

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO ÔNIBUS DE PLACA: SCI-3B37, DA FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE -GO

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de Educação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 04 de novembro de 2025.

DAV - ORCAMENTO DENTRO

AB

PEÇAS ELÉTRICAS, ACESSÓRIOS

A B PEÇAS ELETRICAS E ACESSORIOS

AVENIDA BERNARDO SAYAO, QD 01 LT 03 CENTRO ALVORADA DO NORTE-GO CEP 73.950-000

CNPJ: 37.829.398/0001-83 Inscrição: 10.800.731-6 Fones: (62)99667-7967 (-)

N.º: 00000982 Emissão: 01/09/2025 17:10 Usuário(a): GERENTE

Cliente...: 4 - MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE GO Fantasia: PREFEITURA MUNIC DE ALVORADA
AVENIDA DONA GERCINA DE MIRANDA,SN NOVO IPIRANGA ALVORADA DO NORTE-GO CEP: 73.950-000
CNPJ: 02.367.597/0001-32 Inscrição: ISENT0

Código	Descrição	Unid.	Quantia	Pc Unit	Total
00003973	CHIC CONECTOR ETE7728	UNID	2	28,00	56,00
00004308	LANT LAT LED/AM/LE	UNID	2	88,00	176,00
00006274	SERVICO REPARO CHICOTE TRASEIRO	UNID	1	180,00	180,00
00006889	OLEO LUBRAX TOPTURBO ESSENCIAL 15W40	UNID	1	560,00	560,00
00004698	FAROL PRINC LD M/NG. 0160702	UNID	1	388,00	388,00
00001660	LANT TR SETA LED 0460406	UNID	1	145,00	145,00
00001434	FITA ISOL C/COLA 20 METROS	UNID	1	10,00	10,00
00000335	FUS LAMINA ENGATE 25 AMPERES	UN	2	1,00	2,00

Total R\$**1.517,00**

[8] Itens / [11] Unidades

PECAS PARA MANUTENCAO ONIBUS PLACA SCI-3B37
Forma de Pagamento: DINHEIRO R\$ 1.517,00

Entrega: 01/09/2025Validade: 01/09/2025 Vendedor: GERENTE _____

NAO E DOCUMENTO FISCAL

1ª vias



Orçamento

E-mail: sinmaqpecas@hotmail.com

Fones: (62) 3421-1403 / 1404 / 99975-0016

Av. Bernardo Sayão N° 746 - Ipiranga - CEP 73.950-000 - Alvorada do Norte-GO

Data: 01/09/25

Nome: Prefeitura Mun. Alvorada

Endereço:

Cidade: Alvorada do Norte Fone: Estado: GO

CPF: RG: Vencimento:

Veículo: Onibus Placa: SC1-3B37

Quant.	DISCRIMINAÇÃO	PREÇOS	
		P.UNITÁRIO	TOTAL
02	chic conector	34,00	68,00
02	lamb. lat. led	105,00	210,00
	serviço reparo chic tras		260,00
01	óleo lubrific 15W40		595,00
01	farol princ L/D		405,00
01	lamb. tras veta led		160,00
01	fita isol 20 metros		15,00
02	fusivel lamina 883A51/000-1-00		4,00
			5

SINMAQ PEÇAS E ACESSÓRIOS
PARA AUTO LTDA EPP

Av. Bernardo Sayão n° 746

Bairro Ipiranga CEP: 73.950 - 000

Alvorada do Norte - GO

Assinatura

TOTAL R\$

1.717,00

Não Aceitamos Devolução